- 1 -

长文旅〔2024〕9 号 签发人：张 琼

长治市文化和旅游局
关于印发《长治市文化和旅游局领导干部“应

知应会”法律法规清单》的通知

机关各科室、局属各单位：

根据《中共中央办公厅 国务院办公厅印发<关于建立领导

干部应知应会党内法规和国家法律清单制度的意见>的通知》、省

委全面依法治省委员会《关于制定领导干部应知应会党内法规和

法律法规清单的通知》（晋法治发〔2023〕7 号）及市委全面依

法治市委员会《关于制定领导干部应知应会党内法规和法律法规

清单的通知》（长法治发〔2024〕1 号）要求，为督促我局领导

干部带头学法用法，不断提升依法决策、依法行政能力，持续推

进我局法治政府建设，经研究，梳理制定了《长治市文化和旅游

- 2 -

局领导干部“应知应会”法律法规清单》，其中习近平法治思想

6 部、党内法规 7 部、公共法律法规 16 部、行业法律法规 27 部。

现印发你们，请结合工作实际认真学习掌握。

长治市文化和旅游局

2024年 1 月 24 日

- 3 -

长治市文化和旅游局
领导干部“应知应会”法律法规清单

一、习近平法治思想（6 部）

1.《论坚持全面依法治国》

2.《习近平关于全面依法治国论述摘编》

3.《习近平关于依规治党论述摘编》

4.《习近平法治思想学习纲要》

5.《习近平法治思想学习问答》

6.《总体国家安全观学习纲要》

二、党内法规（7 部）

1.《中国共产党章程》

2.《中国共产党廉洁自律准则》

3.《关于新形势下党内政治生活的若干准则》

4.《中国共产党支部工作条例（试行）》

5.《中国共产党纪律处分条例》

6.《中国共产党党内监督条例》

7.《中国共产党问责条例》

三、公共法律法规（16 部）

1.《中华人民共和国宪法》

2.《中华人民共和国民法典》

- 4 -

3.《中华人民共和国公务员法》

4.《中华人民共和国行政许可法》

5.《中华人民共和国行政处罚法》

6.《中华人民共和国行政强制法》

7.《中华人民共和国行政复议法》

8.《中华人民共和国行政诉讼法》

9.《中华人民共和国国家赔偿法》

10.《中华人民共和国公务员法》

11.《中华人民共和国安全生产法》

12.《中华人民共和国网络安全法》

13.《中华人民共和国政府信息公开条例》

14.《信访工作条例》

15.《重大行政决策程序暂行条例》

16.《优化营商环境条例》

四、行业法律法规（27 部）

（一）文化方面（9 部）：

1.《中华人民共和国公共文化服务保障法》

2.《中华人民共和国公共图书馆法》

3.《中华人民共和国非物质文化遗产法》

4.《山西省非物质文化遗产条例》

5.《山西省公共文化服务保障条例》

6.《娱乐场所管理条例》

- 5 -

7.《营业性演出管理条例》

8.《互联网上网服务营业场所管理条例》

9.《互联网文化管理暂行规定》

（二）旅游方面（5 部）：

1.《中华人民共和国旅游法》

2.《旅行社条例》

3.《导游人员管理条例》

4.《中国公民出国旅游管理办法》

5.《山西省旅游条例》

（三）文物方面（9 部）：

1.《中华人民共和国文物保护法》

2.《中华人民共和国文物保护法实施条例》

3.《博物馆条例》

4.《长城保护条例》

5.《山西省实施<中华人民共和国文物保护法>办法》

6.《山西省红色文化遗址保护利用条例》

7.《山西省长城保护办法》

8.《长治市不可移动文物保护条例》

9.《长治市红色文化遗址保护利用条例》

（四）广电方面（4 部）：

1.《广播电视管理条例》

2.《广播电视设施保护条例》

http://www.nrta.gov.cn/art/2020/2/6/art_113_49823.html

- 6 -

3.《卫星电视广播地面接收设施管理规定》

4.《有线电视管理暂行办法》

（信息公开形式：主动公开）

长治市文化和旅游局办公室 2024 年 1 月 24 日印发

http://www.nrta.gov.cn/art/2020/2/6/art_113_49829.html